第 16 回 全国小学生（3・4 年生）ティーボール選手権大会

（全国から 32 チームが選抜され、8 月 21（水）に西武ドームで全国大会が開催されます）

埼玉県北部予選会＆第 3 回交流大会

日 時 平成 25年 5月 26日（日） 予備日 6月 2日（日）

受付開始 午前 8：30～ 開会式 午前 9：20

会 場 皆野町スポーツ公園グランド 6/2長瀞町総合グランド

主 催 日本ティーボール協会 埼玉県連盟

（協力：長瀞スターズソフトボールスポーツ少年団）

共 催 ＮＰＯ日本ティーボール協会

後 援 埼玉県教育委員会、 千葉ロッテマリーンズ

協 賛 戸田中央総合病院 ナガセケンコー㈱

ソフトボール・野球指導者 各位

標記のティーボール大会を埼玉県北部地域において、初めて開催させていただくことになりました。

ティーボールは、投手のいないソフトボール・野球型スポーツです。したがって、そのゲームは、打

者がバｯティングティーにボールを載せ、そのボールを打者が打つことによって始まり、空振りやファ

ールは殆どなく、打球は頻繁に飛び、短時間（１ゲーム 30分）で全員が運動の基本的な動作であ

る「打つ、捕る、投げる、走る」を楽しく学習することができます。これにより、ティーボールは 2010

年度より小学生のボール運動の中で、バスケットボール、サッカーなどと同様、中心教材の一つとな

りました。今後、各小学校グランドではプレイしている子供達が増加し、普及することが予想されます。

少子化、サッカー人気等の影響もあって廃部になるチームが増加している状況のなかで、低学年

の 1年生から「いつでも、どこでも、だれでも」手軽に、安全に行え、笑顔がでる「生涯スポーツのテｨ

ーボール」でサッカー等に負けない底辺拡大を図り、チームの活動普及につながることを目指して

おります。

ソフトボール・野球を指導されている皆様方に、本大会開催の趣旨をご理解頂き、是非とも参加

いただきますよう、ご協力の程お願い申し上げます。

平成 25 年 4月 30 日

日本ティーボール協会 埼玉県連盟

理事長 中 嶋 修

長瀞スターズソフトボールスポーツ少年団

第 16 回 全国小学生（3・4 年生）ティーボール選手権大会

＜優勝チームは平成 24年 8 月 21 日（水）西武ドームにて開催の全国大会への出場権を得ます＞

埼玉県北部予選会＆第 3 回交流大会

本大会は、ティーボールを生涯スポーツとしてとらえ、健康教育とスポーツ・レクリエーション教育に

寄与するものである。このスポーツは幼児から高齢者・男性や女性・親子３代・障害を持つ人たち

に楽しんでもらえるものであり、新しいコミュニケーションの場を提供するものである。

開催日時 ： 平成 25 年 5 月 26日（日） 予備日 6月 2日（日）

※受付：午前 8 時 30 分～ ※開会式：午前９時 20 分予定

会 場 ： 皆野スポーツ公園多目的広場 （予備日＝長瀞町総合グランド）

[参加対象] 小学生で編成したチーム 登録選手 10～16 名（選抜・男女混成も可）

□全国選抜予選会＝小学生 3・4 年生で編成したチームに限ります。

□第 1 回交流大会＝小学生 5･6 年生で編成したチーム。

[競技方法] 全員攻撃、３イニングス（試合時間３０分）のトーナメントｏｒリーグ戦方式。

※相手チームと人数を合わせ（選手権は 10名）、1 回毎に全員が打撃攻撃します。

※3回終了時に得点の多いチームが勝者となります。

※組合せは当日先着順で抽選、タイムテーブル等は当日受付時に配布します。

[参 加 料] 参加料は１チーム２,０００円。

[経費・事故] 参加者の経費は各チーム負担。選手全員が障害保険に加入していること。

※障害事故などについては、主催者は応急処置のほか一切の責任を負わない。

救急用具は各自で持参ください。

[用 具] ①ボール、ティー、バットは主催者側にて用意いたします。

②グローブは各自でご用意ください。

③服装は自由（運動のできる服装、運動靴）。スパイクは禁止。

[主 催] 日本ティーボール協会 埼玉県連盟

（協力：長瀞スターズソフトボールスポーツ少年団）

[協 催] ＮＰＯ日本ティーボール協会

[後 援] 埼玉県教育委員会 ・ 千葉ロッテマリーンズ

[協 賛] 戸田中央総合病院 ・ ナガセケンコー㈱

[お問合せ]

北部担当理事： 大野 智弘 0494-66-3194 fa0494-66-3194 携帯 090-9679-5080

事務局長： 谷口 征夫 048-294-4141 fax048-294-2232 携帯 090-2249-5150

副理事長： 道辻 治男 048-281-0634 fax048-229-5688 携帯 090-8877-5943

副理事長： 小西 康道 042-964-3850 fax042-964-3850 携帯 090-3699-9352

[参加申込] 平成 25年 5 月 15 日〆切（先着順で 16 チーム程を予定）

＜試合要領について＞

☆試合出場選手について

・登録選手は、１０名以上１６名以内。登録された選手には、打撃または守備機会を１回は与えな

ければならない。

・選手権競技者は全国大会ルールに従い１０名（内野 6 人、外野 4 人）とする。

・交流戦競技者はエキストラヒッター（打つだけの選手）を採用するが、相手チームと人数を合わせて

増やすこともできる。＜＊本大会は原則２名迄とする。＞

☆全員攻撃、3回戦について

・相手チームと人数を合わせて、１回毎に全員が打席に立ち攻撃します。

・３回が終了した時点で得点の多いチームが勝者となります。同点の場合は抽選にて勝敗を決定。

・最終打者が打ち終えた段階で塁上に残った走者は、次の回に引き継ぎます。

ただし、３回の攻撃終了時の残塁走者は、その回限りとします。

・ 制限時間は３０分とします。なお、２５分を経過した段階で新しいイニングには入りません。

・最終回は、勝敗が決定した時点で試合終了とします。

☆その他（ソフトボール競技と異なる点 etc）

①塁上の駆けぬけを認めています ②滑り込み禁止 ③タイムはボールが内野手に戻り守備動作が

静止した時点となります ④各回の最終打者の場合、守備側がアウトを一つ取った時点でボールデ

ッド（ダブルプレイ等はない）となります。⑤空振り、ファール３回で三振 ⑥バントは禁止

※ルールの解釈上の問題等については、ＴＴＡ公認指導者である球審の判断を尊重するものとしま

す。なにかと予期せぬこともあろうかと思いますが、球審の裁定には素直に従ってください。

＜ティーボールの守備位置＞

守備者は 10 名（内野 6 人、外野 4 人）、他はエキストラヒッター（打つだけの選手）となる。

申込専用ＦＡＸ＝○事務局：谷口 048-294-2232 ○道辻 048-229-5688

第 16 回 全国小学生（3・4 年生）ティーボール選手権大会

埼玉県北部予選会＆第 3 回交流大会

参 加 登 録 申 込 書

参加種目 □選手権大会 3・4 年生チーム □交流戦大会 5・6 年生チーム

チーム名 市町村名

連絡責任者 ℡ 携帯

住 所
〒

ＮＯ 氏名 性別 年齢 ＮＯ 氏名 性別 年齢

１ 男・女 9 男・女

2 男・女 10 男・女

3 男・女 11 男・女

4 男・女 12 男・女

5 男・女 13 男・女

6 男・女 14 男・女

7 男・女 15 男・女

8 男・女 16 男・女

☆難しい名前にはふりがなを付けてください。

☆チーム構成は、必ず 10 名以上～16 名以内でお願いします。

いつでも、どこでも、だれでも、気軽に楽しめる野球型のスポーツです。

野球・ソフトボールのチーム、他のスポーツチーム、子供会チーム・・・

元気な小学生チームの参加をお待ちしております。

会 場 案 内 図 皆野スポーツ公園多目的広場

（※ナビ設定=埼玉県秩父郡皆野町大字下田野 1119 番地 1 を参照下さい）

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

熊谷方面から・・・

国道１４０号で長瀞を過ぎ、荒川を渡る親鼻橋先の交差点を左折、秩父鉄道の踏み切りを過ぎ

た先になります。駐車場は更に県道８２号線に出て右折した先にあります。

P